manutenção e melhorando a segurança, o fluxo e a qualidade dos serviços prestados. 

 

 

SEÇÃO II ‐ QUADRO DE PESSOAL 

 

1. EFETIVO DO MP 

 

O quadro de membros ativos do Parquet compreende 133 cargos, porém, 

no momento é composto por 14 (catorze) Procuradores de Justiça e 112 (cento e doze) 

Promotores de Justiça, totalizando 126 membros, que representam cerca de 75 % do 

total  dos  gastos  com  pessoal  da  Instituição.  Existe  previsão  para  a  realização  de 

concurso  público  para  preenchimento  dos  cargos  vagos  de  Promotor  de  Justiça  em

[...]

Poder  Executivo,  porém  goza  de  autonomia  para  elaboração  de  sua  proposta,  bem 

como  para  execução  de  sua  despesa,  recebendo,  até  o  dia  20  de  cada  mês,  o 

duodécimo (1/12) de seu Orçamento Anual aprovado pela Assembléia Legislativa. 

Em 2008, o montante orçamentário do MP foi de R$ 85.160.000,00 (oitenta 

e  cinco milhões,  cento  e  sessenta mil  reais).  Comparando‐se  este montante  com  o 

total  arrecadado  pelo  Estado,  percebe‐se  que  o  percentual  destinado  ao  Órgão  é 

relativamente baixo e, quando observado o modo de utilização, percebe‐se que mais 

de 80% deste total é dedicado à despesa com pessoal.

[...]

acerca de Procedimento Administrativos, Inquéritos Civis e Peças de Informação, para 

fins  de  apreciação  das  respectivas  promoções  de  arquivamento,  sendo  ainda 

examinados procedimentos disciplinares de sua competência, Promoções e Remoções, 

tendo sido prolatadas 524 (quinhentos e vinte quatro) decisões. 

 

5. COLÉGIO DE PROCURADORES 

 

O Colégio de Procuradores de Justiça, órgão opinativo e deliberativo da 

Administração  Superior, é  integrado pelos Procuradores de  Justiça  ( quatorze  ) e 

presidido pelo Procurador‐Geral de Justiça.

[...]

de  acordo  com  o  Calendário  e  Faixas  de  Pagamento  estabelecido  pela  Lei  nº 

6.145/07. 

 Foram  elaboradas  as  Folhas  Extras  de  Pagamento  de  Membros  e  Servidores, 

Ativos e Inativos, ex‐Membros e ex‐Servidores à disposição, do Ministério Público 

do Estado de  Sergipe,  com  faixa entre R$ 501,01  (quinhentos e um  reais e um 

centavo) até R$ 800,00 (oitocentos reais) pagas em junho/08 e ainda com faixa de 

pagamento  entre  R$  801,00  (Oitocentos  e  um  reais)  a  R$  1.000,00  (mil  reais) 

encaminhadas ao IPESPREVIDÊNCIA para pagamento. 

 

DEVOLUÇÃO DA INCIDÊNCIA DO 1/3 DE FÉRIAS, TRIBUTADO INDEVIDAMENTE PARA 

O IPES, JUNTAMENTE COM INCIDÊNCIA SOBRE AS COMISSÕES REMUNERADAS; 

 Foram elaborados estudos das  contribuições previdenciárias  referente a 1/3 de

[...]

Sergipe onde foi aprovada, e aguarda publicação no Diário Oficial, o objetivo da 

nova  Lei  é  a  realização  do  primeiro  Concurso  Público  do Ministério  Público,  

para preenchimento de 100 (cem) vagas do cargo de Nível Médio de Técnico do 

Ministério Público e 115 (cento e quinze) vagas para o cargo de Nível Superior 

de Analista do Ministério Público, sendo 108 (cento e oito) na Área de Ciências 

Sociais  e Aplicada,  04  (quatro) na Área de Ciências  Exatas  e  Tecnologia  e  03 

(três) na Área de Ciências Biológicas e da Saúde. 

 Advento da Lei nº 6.450/08, que reestrutura o Quadro de Pessoal dos Serviços 

Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe.